

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024

Em cumprimento a Lei Municipal Nº 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024
Forma de julgamento	O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR GRUPO , observadas as especificações técnicas constantes no ANEXO I e demais condições definidas neste edital. Será utilizado o modo de disputa ABERTO , em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessíveis com prorrogações.
Data de abertura	28/05/2024
Número do processo administrativo	32/2024
Objeto:	Formação de registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar (Escolas Municipais e CMEIs) de conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de acordo com as condições estabelecidas neste edital.
Prazo de vigência do contrato/ARP:	12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-158/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w ==

ANEXO – I TERMO DE REFERÊNCIA

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO ESPECIFICAÇÕES, PREVISÃO DE CUSTOS E QUANTIDADES.

Formação de registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar (Escolas Municipais e CMEIs) de conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de acordo com as condições estabelecidas neste edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

GRUPOS EXCLUSIVOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

GRUPO 01 – Chás					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
01	CHÁ DE HORTELÃ: puro, para infusão, em saquinhos, acondicionado em caixa com no mínimo 10 saquinhos. Data de fabricação e validade.	Caixa	500	R\$ 4,64	R\$ 2.320,00
02	CHÁ DE CAPIM CIDREIRA: puro, para infusão, em saquinhos, acondicionado em caixa com no mínimo 10 saquinhos. Data de fabricação e validade.	Caixa	500	R\$ 5,22	R\$ 2.610,00
03	CHÁ DE CAMOMILA: puro, para infusão, em saquinhos, acondicionado em caixa com no mínimo 10 saquinhos. Data de fabricação e validade.	Caixa	500	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00
04	CHÁ DE ERVA-DOCE: puro, para infusão, em saquinhos, acondicionado em caixa com no mínimo 10 saquinhos. Data de fabricação e validade.	Caixa	500	R\$ 5,02	R\$ 2.510,00
05	CHÁ DE FRUTAS VERMELHAS: puro, para infusão, em saquinhos, acondicionado em caixa com no mínimo 10 saquinhos. Data de fabricação e validade.	Caixa	500	R\$ 12,12	R\$ 6.060,00
06	CHÁ MATE TOSTADO PARA INFUSÃO: Embalagem compra: em caixa de papel de 250g. Data de fabricação e validade.	Caixa	2.000	R\$ 11,09	R\$ 22.180,00
Valor máximo total do grupo 01					R\$ 38.175,00

GRUPO 02 – Farinhas e grãos					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
07	FARINHA DE MILHO: tipo biju, amarela, de 1ª qualidade, embalada em saco plástico resistente, contendo 1 kg. No seu rótulo deve conter informação nutricional, sobre o glúten, prazo de validade visível e lote.	Pacote	4.000	R\$ 5,78	R\$ 23.120,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

08	<p>FARINHA DE TRIGO INTEGRAL: Obtido de grãos de trigo sãos, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1 kg. Fonte de fibras destinada ao uso doméstico para a preparação de produtos com maior valor nutritivo e com alto padrão de qualidade. Embalagem de polipropileno, envasado automaticamente. Prazo mínimo de validade de 4 meses e data de fabricação.</p>	Pacote	500	R\$ 7,06	R\$ 3.530,00
09	<p>FUBÁ DE MILHO AMARELO: 100% milho. Oriundo da moagem do grão de milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve ser enriquecido com ferro e ácido fólico, conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, contendo peso líquido de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.</p>	Pacote	4.000	R\$ 4,39	R\$ 17.560,00
10	<p>CANJICA DE MILHO: obtido de grãos de milho, de cor branca, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagem de 500g. As embalagens devem conter informações nutricionais data de fabricação e validade mínima de 6 meses.</p>	Pacote	1.000	R\$ 7,89	R\$ 7.890,00
11	<p>QUIRERA DE MILHO: amarela, tipo 1, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 6 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 500 gramas. Data de fabricação, validade e informação nutricional.</p>	Pacote	5.000	R\$ 4,59	R\$ 22.950,00
Valor máximo total do grupo 02					R\$ 75.050,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

GRUPO 03 – Fórmulas Infantis					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
12	FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA: fórmula infantil não láctea a base de proteína de soja, indicada para lactentes a partir de 6 meses. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem de 380 a 400 gramas.	Lata	100	R\$ 60,19	R\$ 6.019,00
13	FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL SEM LACTOSE: fórmula infantil especial, isenta de lactose, sendo a maltodextrina a única fonte de carboidratos. Enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem de 380 a 400 gramas.	Lata	100	R\$ 72,73	R\$ 7.273,00
Valor máximo total do grupo 03					R\$ 13.292,00

GRUPO 04 – Massas					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
14	MASSA SECA TIPO CABELO DE ANJO: macarrão com ovos pasteurizados TIPO ALETRIA – de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalado em pacotes polietileno com 500g, constando prazo de validade e lote.	Pacote	1.500	R\$6,64	R\$ 9.960,00
15	MASSA SECA TIPO CONCHINHA: macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias	Pacote	1.000	R\$ 4,54	R\$ 4.540,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalado em pacotes polietileno com 500 g, constando prazo de validade e lote.				
16	MASSA SECA TIPO PARAFUSO COM HORTALIÇAS: (espinafre e tomate), macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalado em pacotes polietileno com 500 g, constando prazo de validade e lote.	Pacote	2.000	R\$ 6,57	R\$ 13.140,00
17	MASSA SECA PARAFUSO TIPO OVOS: macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalado em pacotes polietileno com 500 g, constando prazo de validade e lote.	Pacote	5.000	R\$ 4,72	R\$ 23.600,00
18	MASSA SECA INTEGRAL TIPO PARAFUSO: de primeira linha - embalagem de 500g produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Pacote	100	R\$ 6,66	R\$ 666,00
19	MASSA SECA SEM GLÚTEN TIPO PARAFUSO: macarrão de arroz com ovos corte parafuso. Embalagem 200g. Sem glúten, sem lactose. O produto deverá estar em conformidade com as leis	Pacote	100	R\$ 6,16	R\$ 616,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	específicas vigentes.				
20	MASSA SECA TIPO ESPAGUETE: macarrão com ovos pasteurizados de primeira qualidade. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria prima terrosa e de parasitas. As massas alimentícias com ovos só poderão ser expostas a venda com a designação massa com ovos quando forem preparadas com 3 ovos por quilo, no mínimo. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalado em pacotes polietileno com 500g, constando prazo de validade e lote.	Pacote	2.000	R\$ 4,62	R\$ 9.240,00
Valor máximo total do grupo 04					R\$ 61.762,00

GRUPO 05 – Óleos					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
21	ÓLEO DE SOJA REFINADO: Embalagem de 900 ml. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, Livre de gorduras trans e ser acondicionado em embalagens plásticas ou latas de 900 ml. Validade mínima de 4 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega	Frasco	5.000	R\$ 6,66	R\$ 33.300,00
22	ÓLEO DE GIRASSOL: Embalagem de 900ml, limpas, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 4 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	Frasco	500	R\$ 14,37	R\$ 7.185,00
Valor máximo total do grupo 05					R\$ 40.485,00

GRUPO 06 – Polpas congeladas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
23	<p>POLPA CONGELADA DE FRUTAS UVA: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 01 kg fracionados em pacotes de 100g gramas. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente, com prazo de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo.</p> <p>Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por Kg.</p>	Pacote	400	R\$ 37,10	R\$ 14.840,00
24	<p>POLPA CONGELADA DE FRUTAS MANGA: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 01 kg fracionados em pacotes de 100g gramas. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente, com prazo de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo.</p> <p>Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por Kg.</p>	Pacote	400	R\$ 28,47	R\$ 11.388,00
25	<p>POLPA CONGELADA DE FRUTAS MAMÃO: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 01 kg fracionados em pacotes de 100g gramas. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente, com prazo de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo.</p> <p>Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por Kg.</p>	Pacote	400	R\$ 28,95	R\$ 11.580,00
26	<p>POLPA CONGELADA DE FRUTAS MISTA: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de</p>	Pacote	400	R\$ 26,60	R\$ 10.640,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 01 kg fracionados em pacotes de 100g gramas. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente, com prazo de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por Kg.				
27	POLPA CONGELADA DE FRUTAS MORANGO: Produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 01 kg fracionados em pacotes de 100g gramas. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente, com prazo de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por Kg.	Pacote	400	R\$ 37,27	R\$ 14.908,00
Valor máximo total do grupo 06					R\$ 63.356,00

GRUPO 07 – Sucos					
Item	Especificação	Unidade medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
28	SUCO DE UVA INTEGRAL: Elaborado somente com uvas, sem adição de água, corantes ou açúcar (somente o açúcar natural da fruta). Pasteurizado, não alcoólico, não fermentado. Embalagem de vidro contendo 1,5 litros. Rotulagem apresentando informação nutricional, registro no MAPA, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Embalagem	1.000	R\$ 19,56	R\$ 19.560,00
29	SUCO DE LARANJA INTEGRAL: Produto 100% integral, não conter adição de água, conservantes e açúcar. Composto exclusivamente por fruta in natura. Embalagem garrafa pet contendo 900ml. Rotulagem apresentando informação nutricional, data de fabricação e validade	Embalagem	1.000	R\$ 12,68	R\$ 12.680,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

<p>minima de 25 dias a contar da data de entrega.</p>				
Valor máximo total do grupo 07				R\$ 32.240,00

GRUPOS COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE conforme Artigo 48, inc. III da Lei Complementar 123/2006.

GRUPO 08 – Congelados					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
30	ALHO CONGELADO IQF: Sem conservantes, descascado, dentes inteiros. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	125	R\$ 18,90	R\$ 2.362,50
31	BRÓCOLIS CONGELADO IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg	Pacote	125	R\$ 16,72	R\$ 2.090,00
32	CENOURA BABY CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	125	R\$ 14,07	R\$ 1.758,75
33	COUVE-FLOR CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg	Pacote	125	R\$ 14,62	R\$ 1.827,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

34	ERVILHA CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	125	R\$ 18,71	R\$ 2.338,75
35	MILHO CONGELADO IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	125	R\$ 23,59	R\$ 2.948,75
36	MIX DE LEGUMES CONGELADO IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	250	R\$ 18,25	R\$ 4.562,50
37	MANDIOCA EM PEDAÇOS CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	250	R\$ 21,82	R\$ 5.455,00
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 08					R\$ 23.343,75

GRUPO 09 – Básicos					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
38	AÇÚCAR REFINADO: originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de Glicídios, rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária transparente, incolor. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	Kg	1.250	R\$ 6,35	R\$ 7.937,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	Embalagem: pacote de 1 kg.				
39	AMIDO DE MILHO: Produto de boa qualidade, em embalagem de saco de polietileno ou caixa de papelão, acondicionado internamente em saco de papel impermeável ou saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Não contém glúten. Embalagem de 1 kg. Prazo de validade, lote e demais informações visíveis.	Kg	250	R\$ 17,95	R\$ 4.487,50
40	AVEIA EM FLOCOS FINOS: Enriquecida com vitaminas e sais minerais, contendo informação nutricional na caixa. Embalagem: de 500g, saco de polietileno ou caixa de papel vedada, data de fabricação e peso líquido.	Embalagem	500	R\$ 15,08	R\$ 7.540,00
41	CANELA EM PÓ: pacote de no mínimo 25g, embalagem plástica transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Contendo no rótulo informações de data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	Pacote	25	R\$ 5,35	R\$ 133,75
42	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU: de 1ª qualidade, rico em flavonoides, fonte de potássio, cobre, cálcio, magnésio e ferro. Pode ser utilizado na preparação de bolos, cremes, mousse, sobremesas, recheios, caldas, shakes e vitaminas. Deve conter 100% de cacau; não conter aditivos químicos; estar livre de aromas artificiais; não conter açúcar; estar livre de gordura trans; conter fibras e ferro; sem lactose. Embalagem de 200g com informações sobre lote e prazo de validade, superior a 6 meses.	Embalagem	250	R\$ 26,42	R\$ 6.605,00
43	COLORAU: Corante natural de urucum, pacote de 500g, de boa qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	Pacote	375	R\$ 8,42	R\$ 3.157,50
44	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO: Preparado com frutos maduros selecionados, escolhidos, são, sem pele e sementes, isento de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. Características: aspecto: massa	Lata ou Sachê	625	R\$ 4,59	R\$ 2.868,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	consistente; cor: vermelha; cheiro: próprio; sabor: próprio. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos – CNNPA. Prazo de validade de 12 meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. A Prefeitura Municipal poderá solicitar laudos de análises do produto, quando necessário, com características sensoriais, análise físico química, análise microbiológica, análise microscópica e histológica do produto. Os laudos deverão conter composição nutricional comprovada de acordo com as amostras apresentadas e tais custos serão de responsabilidade do fornecedor. Embalagem 340g a 350g lata ou sachê.				
45	FERMENTO BIOLÓGICO: desidratado instantâneo para pães embalado a vácuo em saco laminado com 125 gramas. Data de fabricação e peso líquido.	Embalagem	125	R\$ 10,17	R\$ 1.271,25
46	LENTILHA: tipo 1, nova, de 1° qualidade, sem grãos mofados e /ou carunchados. Embalagem de 500g, plástica resistente e transparente, com informações nutricionais, prazo de validade e lote. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias.	Pacote	500	R\$ 11,05	R\$ 5.525,00
47	ORÉGANO: Não deverá apresentar resíduos de impurezas ou cheiro não característico. Embalagem: plástica transparente e resistente, contendo no rótulo informações com no mínimo, 15g, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação e prazo de validade.	Pacote	25	R\$ 4,60	R\$ 115,00
48	POLVILHO AZEDO: embalagem de 500g - produto amiláceo extraído da mandioca (manihot utilíssima) com teor de acidez mais acentuado. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Pacote	62	R\$ 14,58	R\$ 903,96
49	SAGU: grupo tapioca, tipo 1, classe sagu artificial pérola, embalagem plástica de 500 gramas. Data de fabricação e validade.	Pacote	250	R\$ 11,27	R\$ 2.817,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

50	SAL MARINHO MOIDO IODADO: O Sal marinho integral moído, sem passar por refinamento, obtido de forma natural pela evaporação da água ele mantém os traços minerais existentes no mar, preservando seus minerais naturais. Acrescido de iodo em cumprimento a exigência do Ministério da Saúde, tornando-o fonte desse micronutriente. Deve ser impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Embalagem primária: pacotes com 1 kg. O produto a ser entregue não poderá ter validade mínima de 6 meses a vencer.	Pacote	750	R\$ 2,96	R\$ 2.220,00
51	TRIGO PARA QUIBE: Obtido a partir de matéria-prima sã e limpa e de boa qualidade. Livre de sujidade, parasitas e larvas. Isento de matéria terrosa e detritos animais e vegetais. Embalagem de 500g, em sacos de polipropileno transparentes e resistentes reembalados em fardos de papel multi folhado ou plástico reforçado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome da marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e n° do lote. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega.	Pacote	125	R\$ 7,09	R\$ 886,25
52	VINAGRE DE ALCÓOL: produto natural, fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidade, material terroso e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em frasco plástico de 750 ml.	Frasco	250	R\$ 2,19	R\$ 547,50
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 09					R\$ 47.016,46

GRUPO 10 – Biscoitos					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
53	BISCOITO DOCE TIPO LEITE: Boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalagem plástica de 400g em pacote resistente, também em	Pacote	1.000	R\$ 6,86	R\$ 6.860,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico (Vitamina B9), Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Soro de Leite, Sal, Fermentos Químicos: Bicarbonato de Amônio, Bicarbonato de Sódio e Pirofosfato Ácido de Sódio, Emulsificante Lecitina de Soja, Aromatizante, Melhoradores de Farinha: Metabissulfito de Sódio e Protease.				
54	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalagem de 400g em pacote resistente, também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Ingredientes Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Soro de Leite em Pó, Sal, Emulsificante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos' Bicarbonato de Amônio, Bicarbonato de Sódio Pirofosfato Ácido de Sódio, Melhoradores de Farinha, Protease e Metabissulfito de Sódio e Aromatizantes.	Pacote	1.000	R\$ 7,61	R\$ 7.610,00
55	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA COCO: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, coco em flocos, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante, acidulante ácido láctico. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER OVOS, LEITE, AVEIA, AVELÃS E CEVADA. Deve apresentar sabor característico de coco e agradável. Embalagem de 350g a 400g em pacote resistente. Devidamente identificado conforme determina a legislação. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.	Pacote	875	R\$ 6,32	R\$ 5.530,00
56	BISCOITO INTEGRAL SALGADO: contendo farinha de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, óleos vegetais (milho e palma), gergelim, amido de milho, linhaça, extrato de malte,	Pacote	200	R\$ 8,73	R\$ 1.746,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	sal, vitaminas (c, e, a e d), agente de crescimento (fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio) e estabilizante natural lecitina de soja. Embalagem de 400g em pacote resistente de plástico, também em embalagens individualizadas internas. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.				
57	BISCOITO ROSQUINHA DIET (ZERO AÇÚCAR): produto de primeira qualidade, sabores diversos. Sem adição de açúcar. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, devem apresentar cor, odor e sabor próprios. Fabricados com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó desnatado, clara de ovo, farelo de aveia e farelo de trigo. O teor de gorduras totais não deve ultrapassar 12g por porção. Embalagem de 120g a 150g.	Pacote	100	R\$ 8,72	R\$ 872,00
58	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido Extrato de Malte, Açúcar Invertido, Sal, Fermento Biológico, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Acidulante Ácido Lático, Melhoradores de Farinha Protease, e Metabissulfito de Sódio e Enzima Xilanase. Deve apresentar-se crocante e inteiro. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Embalagem de 400g em pacote resistente de plástico e também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote	1250	R\$ 7,03	R\$ 8.787,50
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 10					R\$ 31.405,50

GRUPO 11 – Leites e queijo ralado					
Item	Especificação	Unidade medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
59	LEITE EM PÓ INTEGRAL: instantâneo sem adição de sacarose. Enriquecido com vitaminas. Lecitina de soja como emulsionante. Características organolépticas: pó fino, uniforme, sem formação de grumo, isento de partículas	Pacote	1.000	R\$ 33,70	R\$ 33.700,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	estranhas, de coloração branco/amarelado. Odor e sabor suave não ácido, não rançoso, sem cheiro estranho, sendo semelhante ao leite fluído. Embalagem de 01 kg, termossoldado, aluminizado, adequado às condições de transporte e armazenamento, garantindo evitar contaminação. Com rendimento aproximado de 08 litros ou superior. Não contém glúten. A embalagem deverá conter as informações do produto e do fabricante, conforme legislação vigente.				
60	LEITE UHT INTEGRAL: Teor de matéria gorda mínimo de 3%. Embalagem de 1 litro estéril e hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada, acondicionada em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370/97 (mapa), RDC 12/01, RDC 259/02, TDC 360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. Determinados pelo Mapa e ANVISA; Com validade na Data de Fabricação de 120 dias e Validade Mínima de 90 dias na data da entrega;	litro	1.000	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
61	QUEIJO PARMESÃO RALADO: Queijo tipo parmesão ralado, de boa qualidade, condicionado em embalagem de 100g. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Unidade	125	R\$ 12,60	R\$ 1.575,00
Valor máximo total do grupo 11					R\$ 40.125,00

GRUPO 12 – Hortifrutigranjeiros					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
62	ABACATE: de 1ª qualidade. Própria para consumo, casca sã, sem ruptura, limpa e em perfeitas.	Kg	56	R\$ 5,46	R\$ 305,76
63	ABOBRINHA: de 1ª qualidade. Própria para consumo, casca sã, sem ruptura, limpa e em perfeitas.	Kg	140	R\$ 5,49	R\$ 768,60
64	ABÓBORA: tipo Cabotiá, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. isenta de substâncias terrosas, sujidades,	Kg	175	R\$ 7,49	R\$ 1.310,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho				
65	ALFACE (CRESPA, LISA, AMERICANA): folhas íntegras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.	Unidade	280	R\$ 4,19	R\$ 1.173,20
66	ALHO: in natura bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em sacos plásticos, resistentes.	Kg	35	R\$ 33,63	R\$ 1.177,05
67	BANANA CATURRA: em pencas de 60 a 70% de maturação. De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitas e sinais de apodrecimento.	Kg	700	R\$ 5,89	R\$ 4.123,00
68	BATATA INGLESA: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	350	R\$ 8,66	R\$ 3.031,00
69	BATATA SALSA: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	42	R\$ 7,83	R\$ 328,86
70	BATATA DOCE: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	42	R\$ 5,23	R\$ 219,66
71	BETERRABA: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	56	R\$ 5,26	R\$ 294,56
72	BRÓCOLIS: de primeira qualidade em unidades com peso superior a 500 gramas.	Unidade	35	R\$ 5,79	R\$ 202,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

73	CAQUI: chocolate/café, de primeira qualidade. Com 75% de maturação, sem danos nas cascas, tamanhos uniformes.	Kg	420	R\$ 11,93	R\$ 5.010,60
74	CEBOLA: de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas.	Kg	350	R\$ 6,89	R\$ 2.411,50
75	CENOURA: de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme devendo ser graúda.	Kg	210	R\$ 7,33	R\$ 1.539,30
76	CHEIRO VERDE: de primeira qualidade, em maços de 400 gramas cada.	Maço	56	R\$ 3,09	R\$ 173,04
77	CHUCHU: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	28	R\$ 7,93	R\$ 222,04
78	COUVE-FLOR: de primeira qualidade unidades com peso superior 500 gramas.	Unidade	35	R\$ 7,66	R\$ 268,10
79	COUVE MANTEIGA: de primeira qualidade, maços de 400 gramas.	Maço	70	R\$ 4,53	R\$ 317,10
80	LARANJA PÊRA: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Kg	700	R\$ 5,03	R\$ 3.521,00
81	LIMÃO: tipo Taiti de primeira qualidade	Kg	35	R\$ 3,63	R\$ 127,05
82	MAÇÃ: tipo Fuji de primeira qualidade e selecionada, categoria 1, classe 150 (115 a 126g cada unidade), em condições perfeitas para o consumo.	Kg	1.050	R\$ 12,66	R\$ 13.293,00
83	MAMÃO FORMOSA: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	210	R\$ 7,63	R\$ 1.602,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

84	MANGA TOMMY: A polpa deve estar intacta e firme. Ausência de defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Deve estar fresca. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos.	Kg	420	R\$ 9,66	R\$ 4.057,20
85	MELANCIA: redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	Kg	280	R\$ 3,06	R\$ 856,80
86	MELÃO: livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos reunidos do manuseio e transporte.	Kg	175	R\$ 5,19	R\$ 908,25
87	MORANGO: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Kg	42	R\$ 37,32	R\$ 1.567,44
88	PEPINO: 1ª qualidade, em condições de consumo, casca sã, sem rupturas.	Kg	210	R\$ 3,86	R\$ 810,60
89	PERA: tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	210	R\$ 8,62	R\$ 1.810,20
90	PONKAN: de primeira qualidade e selecionada, em condições perfeitas para o consumo.	Kg	560	R\$ 8,82	R\$ 4.939,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

91	REPOLHO VERDE: de primeira qualidade (extra) em unidades com peso médio de superior a 1 kg.	Unidade	140	R\$ 4,83	R\$ 676,20
92	TOMATE: aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, grau de maturação de 70% aproximadamente, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	Kg	560	R\$ 7,06	R\$ 3.953,60
93	VAGEM: sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. peso e tamanho padrão.	Kg	56	R\$ 13,30	R\$ 744,80
94	UVA: boa qualidade, firme e intacta isenta de sujidades.	Kg	140	R\$ 15,98	R\$ 2.237,20
95	OVOS BRANCOS: “tipo grande”, com peso aproximado de 65g a unidade, casca lisa, limpos e sem trincas, embalagem com 12 unidades, em caixa de papelão com registro no Ministério da Agricultura e/ou SIF e/ou CISPOA. Importante conter data de validade na embalagem.	Dúzia	1.050	R\$ 9,53	R\$ 10.006,50
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 12					R\$ 73.988,11

GRUPO 13 – Carnes					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
96	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA CONGELADA: coxão mole ou patinho. Deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Teor máximo, 15% de gordura. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Embalada á vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxico, resistente e transparente, contendo 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e	Kg	70	R\$ 28,90	R\$ 2.023,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.				
97	CARNE BOVINA MOÍDA DE SEGUNDA CONGELADA: acém ou paleta. Deve apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Teor máximo, 30% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Embalada á vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxico, resistente e transparente, contendo 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.	Kg	420	R\$ 23,93	R\$ 10.050,60
98	CARNE BOVINA EM CUBOS ACÉM CONGELADA: Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá ser isenta de ossos, excessos de gorduras e aponevroses. Embalada á vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxico, resistente e transparente, contendo 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.	Kg	350	R\$ 24,16	R\$ 8.456,00
99	CARNE BOVINA MÚSCULO CONGELADA: cortado em cubos de 3X3 cm, com no máximo 5% de gordura, embalado em pacote plástico atóxico, flexível, transparente e resistente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, em embalagens de 1kg. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.	Kg	350	R\$ 21,17	R\$ 7.409,50
100	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE CONGELADA: cortada em bifes, com no máximo 120g, sem gordura excessiva, acondicionada em embalagem atóxica, flexível, resistente e transparente,	Kg	280	R\$ 30,59	R\$ 8.565,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 4 meses contar da data de entrega.				
101	CARNE EM ISCAS DE PRIMEIRA CONGELADA: (patinho, coxão mole ou alcatra), para "strogonoff" com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de aponevroses, em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente, contendo 1 kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.	Kg	210	R\$ 30,95	R\$ 6.499,50
102	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO COM OSSO CONGELADO: Sem tempero com (S.I.F.) Serviço de Inspeção Federal ou Secretária da Agricultura e Abastecimento do Estado (Congelado). Embalagem de 1 kg. O produto não deverá ter excesso de pele. Deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos de pele e água.	Kg	420	R\$ 7,91	R\$ 3.322,20
103	PEITO DE FRANGO CONGELADO: Sem osso, sem pele e sem tempero com (S.I.F.) Serviço de Inspeção Federal ou Secretária da Agricultura e Abastecimento do Estado (Congelado). Embalagem de 1 kg, informado na embalagem. O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos.	Kg	420	R\$ 17,59	R\$ 7.387,80
104	PERNIL SUÍNO CONGELADO: sem pele, cortado em cubos, sem gordura e sem osso, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa,	Kg	280	R\$ 17,69	R\$ 4.953,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 4 meses a contar a partir da data de entrega.				
105	FILE DE TILÁPIA CONGELADO IQF: sem escamas, pele, couro e espinhas, com perda máxima de peso no degelo de 2% do peso bruto. O produto deve ser acondicionado em embalagens transparentes com fechamento hermético, inviolável, de polietileno, atóxico e que garanta a integridade do produto até o prazo de validade estabelecido. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. As embalagens deverão ser de 2 kg. Prazo de validade mínima 10 meses a contar da data de entrega.	Kg	210	R\$ 84,66	R\$ 17.778,60
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 13					R\$ 76.445,60

GRUPO COM COTA PRINCIPAL (mínimo 75% do quantitativo geral) – participação de todos os interessados.

GRUPO 14 – Básicos					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
106	AÇÚCAR REFINADO: originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de Glicídios, rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária transparente, incolor. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega. Embalagem: pacote de 1 kg.	Kg	3.750	R\$ 6,35	R\$ 23.812,50
107	AMIDO DE MILHO: Produto de boa qualidade, em embalagem de saco de polietileno ou caixa de papelão, acondicionado internamente em saco de papel impermeável ou saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Não contém glúten. Embalagem de 1 kg. Prazo de validade,	Kg	750	R\$ 17,95	R\$ 13.462,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	lote e demais informações visíveis.				
08	AVEIA EM FLOCOS FINOS: Enriquecida com vitaminas e sais minerais, contendo informação nutricional na caixa. Embalagem: de 500g, saco de polietileno ou caixa de papel vedada, data de fabricação e peso líquido.	Embalagem	1.500	R\$ 15,08	R\$ 22.620,00
09	CANELA EM PÓ: pacote de no mínimo 25g, embalagem plástica transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. Contendo no rótulo informações de data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	Pacote	75	R\$ 5,35	R\$ 401,25
10	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 100% CACAU: de 1ª qualidade, rico em flavonoides, fonte de potássio, cobre, cálcio, magnésio e ferro. Pode ser utilizado na preparação de bolos, cremes, mousse, sobremesas, recheios, caldas, shakes e vitaminas. Deve conter 100% de cacau; não conter aditivos químicos; estar livre de aromas artificiais; não conter açúcar; estar livre de gordura trans; conter fibras e ferro; sem lactose. Embalagem de 200g com informações sobre lote e prazo de validade, superior a 6 meses.	Embalagem	750	R\$ 26,42	R\$ 19.815,00
11	COLORAU: Corante natural de urucum, pacote de 500g, de boa qualidade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	Pacote	1.125	R\$ 8,42	R\$ 9.472,50
12	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO: Preparado com frutos maduros selecionados, escolhidos, são, sem pele e sementes, isento de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. Características: aspecto: massa consistente; cor: vermelha; cheiro: próprio; sabor: próprio. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos – CNNPA. Prazo de validade de 12 meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. A Prefeitura Municipal poderá solicitar laudos de análises do produto, quando necessário,	Lata ou Sachê	1.875	R\$ 4,59	R\$ 8.606,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	com características sensoriais, análise físico química, análise microbiológica, análise microscópica e histológica do produto. Os laudos deverão conter composição nutricional comprovada de acordo com as amostras apresentadas e tais custos serão de responsabilidade do fornecedor. Embalagem 340g a 350g lata ou sachê.				
13	FERMENTO BIOLÓGICO: desidratado instantâneo para pães embalado a vácuo em saco laminado com 125 gramas. Data de fabricação e peso líquido.	Embalagem	375	R\$ 10,17	R\$ 3.813,75
14	LENTILHA: tipo 1, nova, de 1º qualidade, sem grãos mofados e /ou carunchados. Embalagem de 500g, plástica resistente e transparente, com informações nutricionais, prazo de validade e lote. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias.	Pacote	1.500	R\$ 11,05	R\$ 16.575,00
15	ORÉGANO: Não deverá apresentar resíduos de impurezas ou cheiro não característico. Embalagem: plástica transparente e resistente, contendo no rótulo informações com no mínimo, 15g, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação e prazo de validade.	Pacote	75	R\$ 4,60	R\$ 345,00
16	POLVILHO AZEDO: embalagem de 500g - produto amiláceo extraído da mandioca (manihot utilíssima) com teor de acidez mais acentuado. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Pacote	188	R\$ 14,58	R\$ 2.741,04
17	SAGU: grupo tapioca, tipo 1, classe sagu artificial pérola, embalagem plástica de 500 gramas. Data de fabricação e validade.	Pacote	750	R\$ 11,27	R\$ 8.452,50
18	SAL MARINHO MOIDO IODADO: O Sal marinho integral moído, sem passar por refinamento, obtido de forma natural pela evaporação da água ele mantém os traços minerais existentes no mar, preservando seus minerais naturais. Acrescido de iodo em cumprimento a exigência do Ministério da Saúde, tornando-o fonte desse micronutriente. Deve ser impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a	Pacote	2.250	R\$ 2,96	R\$ 6.660,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	legislação vigente. Embalagem primária: pacotes com 1 kg. O produto a ser entregue não poderá ter validade mínima de 6 meses a vencer.				
19	TRIGO PARA QUIBE: Obtido a partir de matéria-prima sã e limpa e de boa qualidade. Livre de sujidade, parasitas e larvas. Isento de matéria terrosa e detritos animais e vegetais. Embalagem de 500g, em sacos de polipropileno transparentes e resistentes reembalados em fardos de papel multi folhado ou plástico reforçado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome da marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e n° do lote. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega.	Pacote	375	R\$ 7,09	R\$ 2.658,75
20	VINAGRE DE ALCOOL: produto natural, fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidade, material terroso e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em frasco plástico de 750 ml.	Frasco	750	R\$ 2,19	R\$ 1.642,50
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 14					R\$ 141.078,54

GRUPO 15 – Biscoitos					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
121	BISCOITO DOCE TIPO LEITE: Boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalagem plástica de 400g em pacote resistente, também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico (Vitamina B9), Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Soro de Leite, Sal, Fermentos Químicos: Bicarbonato de Amônio, Bicarbonato de Sódio e Pirofosfato Ácido de Sódio, Emulsificante Lecitina de Soja, Aromatizante, Melhoradores de Farinha:	Pacote	3.000	R\$ 6,86	R\$ 20.580,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	Metabissulfito de Sódio e Protease.				
122	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalagem de 400g em pacote resistente, também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Ingredientes Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Açúcar Invertido, Amido, Soro de Leite em Pó, Sal, Emulsificante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos' Bicarbonato de Amônio, Bicarbonato de Sódio Pirofosfato Ácido de Sódio, Melhoradores de Farinha, Protease e Metabissulfito de Sódio e Aromatizantes.</p>	Pacote	3.000	R\$ 7,61	R\$ 22.830,00
123	<p>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA COCO: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, coco em flocos, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante, acidulante ácido láctico. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER OVOS, LEITE, AVEIA, AVELÃS E CEVADA. Deve apresentar sabor característico de coco e agradável. Embalagem de 350g a 400g em pacote resistente. Devidamente identificado conforme determina a legislação. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.</p>	Pacote	2.625	R\$ 6,32	R\$ 16.590,00
124	<p>BISCOITO INTEGRAL SALGADO: contendo farinha de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, óleos vegetais (milho e palma), gergelim, amido de milho, linhaça, extrato de malte, sal, vitaminas (c, e, a e d), agente de crescimento (fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio) e estabilizante natural lecitina de soja. Embalagem de 400g em pacote resistente de plástico, também em embalagens individualizadas internas. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.</p>	Pacote	600	R\$ 8,73	R\$ 5.238,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

125	BISCOITO ROSQUINHA DIET (ZERO AÇÚCAR): produto de primeira qualidade, sabores diversos. Sem adição de açúcar. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, devem apresentar cor, odor e sabor próprios. Fabricados com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó desnatado, clara de ovo, farelo de aveia e farelo de trigo. O teor de gorduras totais não deve ultrapassar 12g por porção. Embalagem de 120g a 150g.	Pacote	300	R\$ 8,72	R\$ 2.616,00
126	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido Extrato de Malte, Açúcar Invertido, Sal, Fermento Biológico, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Acidulante Ácido Lático, Melhoradores de Farinha Protease, e Metabissulfito de Sódio e Enzima Xilanase. Deve apresentar-se crocante e inteiro. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Embalagem de 400g em pacote resistente de plástico e também em embalagens individualizadas internas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Pacote	3.750	R\$ 7,03	R\$ 26.362,50
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 15					R\$ 94.216,50

GRUPO 16 – Leites e queijo ralado					
Item	Especificação	Unidade medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
127	LEITE EM PÓ INTEGRAL: instantâneo sem adição de sacarose. Enriquecido com vitaminas. Lecitina de soja como emulsionante. Características organolépticas: pó fino, uniforme, sem formação de grumo, isento de partículas estranhas, de coloração branco/amarelado. Odor e sabor suave não ácido, não rançoso, sem cheiro estranho, sendo semelhante ao leite fluído. Embalagem de 01 kg, termosoldado, aluminizado, adequado às condições de transporte e armazenamento, garantindo evitar contaminação. Com rendimento aproximado de 08 litros ou superior. Não	Pacote	3.000	R\$ 33,70	R\$ 101.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	contém glúten. A embalagem deverá conter as informações do produto e do fabricante, conforme legislação vigente.				
128	LEITE UHT INTEGRAL: Teor de matéria gorda mínimo de 3%. Embalagem de 1 litro estéril e hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada, acondicionada em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370/97 (mapa), RDC 12/01, RDC 259/02, TDC 360/03 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. adm. Determinados pelo Mapa e ANVISA; Com validade na Data de Fabricação de 120 dias e Validade Mínima de 90 dias na data da entrega;	litro	3.000	R\$ 4,85	R\$ 14.550,00
129	QUEIJO PARMESÃO RALADO: Queijo tipo parmesão ralado, de boa qualidade, condicionado em embalagem de 100g. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente.	Unidade	375	R\$ 12,60	R\$ 4.725,00
Valor máximo total do grupo 16					R\$ 120.375,00

GRUPO 17 – Hortifrutigranjeiros					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
130	ABACATE: de 1ª qualidade. Própria para consumo, casca sã, sem ruptura, limpa e em perfeitas.	Kg	744	R\$ 5,46	R\$ 4.062,24
131	ABOBRINHA: de 1ª qualidade. Própria para consumo, casca sã, sem ruptura, limpa e em perfeitas.	Kg	1.860	R\$ 5,49	R\$ 10.211,40
132	ABÓBORA: tipo Cabotiá, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho	Kg	2.325	R\$ 7,49	R\$ 17.414,25
133	ALFACE (CRESPA, LISA, AMERICANA): folhas íntegras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos,	Unidade	3.720	R\$ 4,19	R\$ 15.586,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.				
134	ALHO: in natura bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em sacos plásticos, resistentes.	Kg	465	R\$ 33,63	R\$ 15.637,95
135	BANANA CATURRA: em pencas de 60 a 70% de maturação. De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitas e sinais de apodrecimento.	Kg	9.300	R\$ 5,89	R\$ 54.777,00
136	BATATA INGLESA: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	4.650	R\$ 8,66	R\$ 40.269,00
137	BATATA SALSA: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	558	R\$ 7,83	R\$ 4.369,14
138	BATATA DOCE: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	558	R\$ 5,23	R\$ 2.918,34
139	BETERRABA: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	744	R\$ 5,26	R\$ 3.913,44
140	BRÓCOLIS: de primeira qualidade em unidades com peso superior a 500 gramas.	Unidade	465	R\$ 5,79	R\$ 2.692,35
141	CAQUI: chocolate/café, de primeira qualidade. Com 75% de maturação, sem danos nas cascas, tamanhos uniformes.	Kg	5.580	R\$ 11,93	R\$ 66.569,40
142	CEBOLA: de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades	Kg	4.650	R\$ 6,89	R\$ 32.038,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	parasitas e larvas.				
143	CENOURA: de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme devendo ser graúda.	Kg	2.790	R\$ 7,33	R\$ 20.450,70
144	CHEIRO VERDE: de primeira qualidade, em maços de 400 gramas cada.	Maço	744	R\$ 3,09	R\$ 2.298,96
145	CHUCHU: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.	Kg	372	R\$ 7,93	R\$ 2.949,96
146	COUVE-FLOR: de primeira qualidade unidades com peso superior 500 gramas.	Unidade	465	R\$ 7,66	R\$ 3.561,90
147	COUVE MANTEIGA: de primeira qualidade, maços de 400 gramas.	Maço	930	R\$ 4,53	R\$ 4.212,90
148	LARANJA PÊRA: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Kg	9.300	R\$ 5,03	R\$ 46.779,00
149	LIMÃO: tipo Taiti de primeira qualidade	Kg	465	R\$ 3,63	R\$ 1.687,95
150	MAÇÃ: tipo Fuji de primeira qualidade e selecionada, categoria 1, classe 150 (115 a 126g cada unidade), em condições perfeitas para o consumo.	Kg	13.950	R\$ 12,66	R\$ 176.607,00
151	MAMÃO FORMOSA: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	2.790	R\$ 7,63	R\$ 21.287,70
152	MANGA TOMMY: A polpa deve estar intacta e firme. Ausência de defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Deve estar fresca. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades.	Kg	5.580	R\$ 9,66	R\$ 53.902,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos.				
153	MELANCIA: redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	Kg	3.720	R\$ 3,06	R\$ 11.383,20
154	MELÃO: livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos reunidos do manuseio e transporte.	Kg	2.325	R\$ 5,19	R\$ 12.066,75
155	MORANGO: de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Kg	558	R\$ 37,32	R\$ 20.824,56
156	PEPINO: 1ª qualidade, em condições de consumo, casca sã, sem rupturas.	Kg	2.790	R\$ 3,86	R\$ 10.769,40
157	PERA: tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	2.790	R\$ 8,62	R\$ 24.049,80
158	PONKAN: de primeira qualidade e selecionada, em condições perfeitas para o consumo.	Kg	7.440	R\$ 8,82	R\$ 65.620,80
159	REPOLHO VERDE: de primeira qualidade (extra) em unidades com peso médio de superior a 1 kg.	Unidade	1.860	R\$ 4,83	R\$ 8.983,80
160	TOMATE: aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, grau de	Kg	7.440	R\$ 7,06	R\$ 52.526,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	maturação de 70% aproximadamente, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.				
161	VAGEM: sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. peso e tamanho padrão.	Kg	744	R\$ 13,30	R\$ 9.895,20
162	UVA: boa qualidade, firme e intacta isenta de sujidades.	Kg	1.860	R\$ 15,98	R\$ 29.722,80
163	OVOS BRANCOS: “tipo grande”, com peso aproximado de 65g a unidade, casca lisa, limpos e sem trincas, embalagem com 12 unidades, em caixa de papelão com registro no Ministério da Agricultura e/ou SIF e/ou CISPOA. Importante conter data de validade na embalagem.	Dúzia	13.950	R\$ 9,53	R\$ 132.943,50
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 17					R\$ 982.984,89

GRUPO 18 – Carnes					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
164	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA CONGELADA: coxão mole ou patinho. Deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Teor máximo, 15% de gordura. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Embalada á vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxico, resistente e transparente, contendo 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.	Kg	930	R\$ 28,90	R\$ 26.877,00
165	CARNE BOVINA MOÍDA DE SEGUNDA CONGELADA: acém ou paleta. Deve apresentar-se livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes que	Kg	5.580	R\$ 23,93	R\$ 133.529,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	<p>possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Teor máximo, 30% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses. Embalada á vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxico, resistente e transparente, contendo 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.</p>				
166	<p>CARNE BOVINA EM CUBOS ACÉM CONGELADA: Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá ser isenta de ossos, excessos de gorduras e aponevroses. Embalada á vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxico, resistente e transparente, contendo 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.</p>	Kg	4.650	R\$ 24,16	R\$ 112.344,00
167	<p>CARNE BOVINA MÚSCULO CONGELADA: cortado em cubos de 3X3 cm, com no máximo 5% de gordura, embalado em pacote plástico atóxico, flexível, transparente e resistente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, em embalagens de 1kg. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.</p>	Kg	4.650	R\$ 21,17	R\$ 98.440,50
168	<p>CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE CONGELADA: cortada em bifes, com no máximo 120g, sem gordura excessiva, acondicionada em embalagem atóxica, flexível, resistente e transparente, contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 4 meses contar da data de entrega.</p>	Kg	3.720	R\$ 30,59	R\$ 113.794,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

169	<p>CARNE EM ISCAS DE PRIMEIRA CONGELADA: (patinho, coxão mole ou alcatra), para “strogonoff” com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de aponevroses, em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente, contendo 1 kg, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF e/ou SISBI e/ou SIP e/ou SIM, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.</p>	Kg	2.790	R\$ 30,95	R\$ 86.350,50
170	<p>COXA E SOBRECOXA DE FRANGO COM OSSO CONGELADO: Sem tempero com (S.I.F.) Serviço de Inspeção Federal ou Secretária da Agricultura e Abastecimento do Estado (Congelado). Embalagem de 1 kg. O produto não deverá ter excesso de pele. Deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos de pele e água.</p>	Kg	5.580	R\$ 7,91	R\$ 44.137,80
171	<p>PEITO DE FRANGO CONGELADO: Sem osso, sem pele e sem tempero com (S.I.F.) Serviço de Inspeção Federal ou Secretária da Agricultura e Abastecimento do Estado (Congelado). Embalagem de 1 kg, informado na embalagem. O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, embalagem íntegra, sem sinais de rachadura na superfície, sem furos e sem acúmulos.</p>	Kg	5.580	R\$ 17,59	R\$ 98.152,20
172	<p>PERNIL SUÍNO CONGELADO: sem pele, cortado em cubos, sem gordura e sem osso, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 4 meses a contar a partir da data de entrega.</p>	Kg	3.720	R\$ 17,69	R\$ 65.806,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

173	FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO IQF: sem escamas, pele, couro e espinhas, com perda máxima de peso no degelo de 2% do peso bruto. O produto deve ser acondicionado em embalagens transparentes com fechamento hermético, inviolável, de polietileno, atóxico e que garanta a integridade do produto até o prazo de validade estabelecido. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. As embalagens deverão ser de 2 kg. Prazo de validade mínima 10 meses a contar da data de entrega.	Kg	2.790	R\$ 84,66	R\$ 236.201,40
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 18					R\$ 1.015.634,40

GRUPO 19 – Congelados					
Item	Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor máximo unitário R\$	Valor máximo total R\$
174	MANDIOCA EM PEDAÇOS CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	750	R\$ 21,82	R\$ 16.365,00
175	ALHO CONGELADO IQF: Sem conservantes, descascado, dentes inteiros. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	375	R\$ 18,90	R\$ 7.087,50
176	BRÓCOLIS CONGELADO IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg	Pacote	375	R\$ 16,72	R\$ 6.270,00
177	CENOURA BABY CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em	Pacote	375	R\$ 14,07	R\$ 5.276,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.				
178	COUVE-FLOR CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg	Pacote	375	R\$ 14,62	R\$ 5.482,50
179	ERVILHA CONGELADA IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	375	R\$ 18,71	R\$ 7.016,25
180	MILHO CONGELADO IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	375	R\$ 23,59	R\$ 8.846,25
181	MIX DE LEGUMES CONGELADO IQF: Sem conservantes. Sem sinais de recongelamento (cristais de gelo). Embalagem plástica com rótulo contendo informações nutricionais e informações sobre conservação. Transportar em veículo refrigerado. Embalagem no mínimo 1kg.	Pacote	750	R\$ 18,25	R\$ 13.687,50
VALOR MÁXIMO TOTAL DO GRUPO 19					R\$ 70.031,25

Os **quantitativos** do objeto desta licitação estão divididos por grupos, observando o seguinte:

- a) **Cota exclusiva** – Até R\$ 80.000,00 para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações.
- b) **Cota Reservada** – Correspondente a até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação de empresas enquadradas como Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, sem prejuízo da sua participação na cota principal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

c) **Cota Principal** – Correspondente a no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital.

Conforme Art. 8º do Decreto Federal nº 8.538/2015:

a) Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas se dará pelo menor preço.

b) Nas licitações por Sistema de Registro de Preço ou por entregas parceladas, haverá prioridade de aquisição dos produtos das cotas reservadas, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, justificadamente.

c) Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme artigo n.º 44 do Decreto Municipal nº 22/2024.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.

CONDIÇÕES DE ENTREGA/FORNECIMENTO/EXECUÇÃO

As aquisições serão de forma parcelada, nos endereços estipulados no pedido e as entregas ocorrerão de acordo com cronograma mensal elaborado pela Nutricionista responsável pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), considerando o número de alunos do município e respeitando a sazonalidade dos produtos.

Os produtos deverão ser entregues, 3 (três) dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento, acompanhado do Cronograma de Entrega.

Os gêneros alimentícios deverão ser entregues PARCELADAMENTE nos locais determinados pelo setor competente, as quais poderão ser diárias, semanais, quinzenais ou mensais, de acordo com a necessidade da SEMEC, correndo por conta da contratada todas as despesas, incluso: seguros, transporte, tributos e demais encargos decorrentes do fornecimento.

A Contratada deverá confirmar a entrega através de e-mail, atestando após o recebimento da solicitação/pedido dos produtos e quantitativos, o fornecimento do(s) produto(s) com antecedência de no máximo 03 (três) dias. Não havendo resposta no prazo estipulado, entende-se que não haverá fornecimento. Deve também o contratado informar, no mesmo prazo, o motivo de não conseguir realizar a entrega, de maneira justificada e aceita pela Secretaria competente.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério do órgão gestor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

O transporte e a descarga dos materiais correrão por conta das empresas vencedoras sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

A proponente deve se comprometer em entregar produtos de boa qualidade, sem defeitos, apresentando tamanho, cor e conformidades uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes e espécimes vegetais genuínos e frescos. Peso e quantidades de acordo com a solicitação.

Para todos os produtos, considerar que o peso e a unidade são pré-requisitos para o recebimento.

A Secretaria Municipal de Educação poderá solicitar a qualquer momento laudo em laboratório oficial para análise físico-química, microbiológica, microscópica (histológica) e vitaminas, devendo a empresa fornecedora arcar com os custos.

No caso de dúvidas em relação à qualidade do produto, será retirada uma amostra do lote entregue para análises, sendo os custos laboratoriais por conta da empresa ganhadora.

Durante a validade do contrato, poderemos requerer, a qualquer momento, análise do produto, a custo do fornecedor.

As entregas deverão ocorrer na data estipulada, em veículo fechado, próprio e adequado para transporte de alimentos, conforme o gênero alimentício, em condições higiênicas sanitárias adequadas. Os entregadores deverão vir uniformizados e identificados, aguardar a conferência dos itens entregues para somente após a finalização da entrega, assinar as guias de recebimento.

As entregas deverão ser realizadas durante os seguintes horários: das 8h15 às 11hrs e das 13h00 às 16h00.

Agendamento da entrega dos produtos com Nutricionista Thaynna Boza, fone: (41) 3677-7823.

Os produtos solicitados deverão ser entregues, ponto a ponto, nos seguintes endereços, conforme definições estabelecidas pela Nutricionista da SEMEC nos cronogramas de entrega:

ESCOLA RURAL MUNICIPAL PROFESSOR ALEXANDRE BUENO FERREIRA –ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA JOÃO JACOB MANFRON NETO, N.º 35.968 – BAIRRO: FREGUESIA DOS LARAS – CEP: 83535-000	
RESPONSÁVEL: ALESSANDRA	
EMAIL: escolaalexandre.b.ferreira@gmail.com	TELEFONE: 41- 36771447
ESCOLA MUNICIPAL BOM PASTOR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA SIQUEIRA CAMPOS, N.º221 – BAIRRO: JARDIM BOM PASTOR – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: ROSANGELA MARIA DE MELO DE SOUZA	
EMAIL: bompastor@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-9555

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR HEMETÉRIO TORRES–EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA ROMÃO KUDLAWIEC, N.º 460 – BAIRRO: QUARTEIRÃO SÃO JOÃO – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: TATIANE CRISTINA DINA DEMBICKI	
EMAIL: mercedesmarques@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-99729-1126
ESCOLA MUNICIPAL JARDIM PIONEIRO–EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA RANCHO ALEGRE, N.º 302 – BAIRRO: JARDIM PIONEIRO – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: ANGELA DA LUZ ZEM	
EMAIL: jardimpioneiro@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-9555
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MENEGUSSO FILHO–EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA MARANHÃO, N.º 795 – BAIRRO: JARDIM CECILIA – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: BRASELIANE DO ROCIO GUEDES DE CARVALHO	
EMAIL: joaomenegusso@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-9155
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ VALENGA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RODOVIA GUMERCINDO BOZA, N.º 15.120 – BAIRRO: JARDIM VIVIANE – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: THAYANE SILVA DE OLIVEIRA FERNANDES	
EMAIL: josevalenga@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-1769
ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO PROFESSORA MERCEDES MARQUES DOS SANTOS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA JOÃO BATISTA DE FREITAS, N.º 4.221 – BAIRRO: RETIRO – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: ROSANE APARECIDA DOS SANTOS MORAIS	
EMAIL: mercedesmarques@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3645-1175
ESCOLA MUNICIPAL PALMAS – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA GIRASSÓIS, N.º 140 – BAIRRO: JARDIM BOA VISTA I – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: ELIZANDRA CRISTINA GAIDESKI ROGOSKI	
EMAIL: palmas@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-5238
ESCOLA MUNICIPAL SAGRADA FAMÍLIA – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	
RUA LIA GARBACCIO, N.º 40 – BAIRRO: SEDE – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: MARIA DO CARMO LIMA	
EMAIL: sagradafamilia@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-1385
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DEPUTADO ANÍBAL KHURY	
RUA AMETISTA, N.º 05 – BAIRRO: JARDIM BOA VISTA III – CEP: 83535-000	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

DIREÇÃO: SUZANA APARECIDA CAMARGO FABIENSKI	
EMAIL: cmeianibal@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-6561
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ESTER WOLLER BOROWSKI	
RUA ÚRSULA ÉRCOLE CUMIM, N.º 252 – BAIRRO: JARDIM CECILIA – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: MARIA CLAUDIA DA SILVA	
EMAIL: cmeiester@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-9555
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL EVA NALEPA IAREK	
RUA MIGUEL FILLUS, N.º 80 – BAIRRO: SAMABAIA (FUNDOS US 24 HORAS) – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: DORAIRBERNARDINVOLETESPAK	
EMAIL: cmeieva@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-5889
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JULIA LUGARINI MENEGUSSO	
RUA RUBIS, N.º 280 – BAIRRO: JARDIM BOA VISTA II – CEP: 83535-000	
DIREÇÃO: DAYANE GONÇALVES DA LUZ	
EMAIL: julialugarini@campomagro.pr.gov.br	TELEFONE: 41-3677-5973

A empresa vencedora deverá substituir os produtos que apresentarem defeitos, imperfeições, alterações, irregularidades (código de defesa do consumidor) ou qualquer característica discrepante às exigidas no Edital e seus Anexos, ainda que constatados depois do recebimento e/ou pagamento, arcando com as despesas decorrentes da substituição.

As marcas dos produtos cotados não poderão ser substituídas sem a solicitação prévia da contratante e autorização desta prefeitura, mesmo que sejam por produtos de qualidades equivalentes.

O fornecedor sujeitar-se-á à fiscalização de todas as entregas, reservando-se à Prefeitura Municipal de Campo Magro/PR o direito de não proceder ao recebimento, caso não encontre os mesmos em condições satisfatórias.

Caso o produto seja entregue em desconformidade, o mesmo será rejeitado no ato da entrega, devendo a empresa sanar o problema em até 02 (dois) dias úteis, sob pena de cancelamento da compra.

TRANSPORTE E CARREGADORES

Deverá ser em veículo de transporte em carroceria fechada, com Certificado de Vistoria concedido pela Autoridade Sanitária. O motorista e o ajudante deverão estar devidamente uniformizados para a entrega na unidade.

Agendamento da entrega dos produtos com Sra. Thaynna Boza, fone: (41) 3677 1447.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

REPOSIÇÃO DO PRODUTO

A contratada deverá se comprometer a substituir ou repor o produto, quando:

- a) Houver, na entrega, embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas, que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.
- b) O produto não atender às especificações deste edital.
- c) O produto apresentar qualquer alteração antes do vencimento (validade).

No caso do produto e/ou embalagem apresentarem alterações em suas características, estando dentro do prazo de validade, a contratada estará obrigada a substituí-los, devendo retirar no local onde se encontram, não gerando quaisquer ônus para o contratante, no prazo em que a Secretaria estabelecer.

Os produtos que não apresentarem qualidade ou for observado algum problema, deverá ser substituído em 24h. A merendeira e/ou responsável pelo recebimento, será instruído (a) a recusar e anotar na guia de recebimento qualquer problema apresentado;

Caso não haja substituição do mesmo, após contato com o fornecedor, não será efetuado o pagamento do produto deteriorado ou impróprio para o consumo.

DA EXIGÊNCIA DE AMOSTRA

A (s) licitante (s) vencedora (s) da fase de lances deverá (ão) apresentar amostra de todos os produtos (exceto os itens hortifrutigranjeiros) em até 03 dias contados da data do final da sessão de realização do certame, os quais serão postos para análise dos demais licitantes e recolhidos para avaliação da comissão de avaliação designada para o certame.

Todos os produtos apresentados para amostra deverão estar devidamente etiquetados com número do item de referência, deverão ainda estar relacionados em papel timbrado da proponente, contando suas características e marca dos produtos. Os produtos deverão ser entregues para amostra já devidamente montados em forma de kit, qualquer produto entregue para amostra sem a devida etiqueta identificação e ou produtos danificados e ou sua embalagem danificada serão rejeitados e a proponente terá suas amostras reprovadas.

Deverá ser apresentado catálogo e ou ficha técnica para todos os itens o qual for apresentado proposta de preços, contendo o descritivo do produto em língua portuguesa.

A amostras e fichas técnicas, deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no prazo de 3 (três) dias após o pregão, em horário comercial, aos cuidados da Nutricionista Thaynna Boza.

O resultado da análise das amostras será comunicado via e-mail aos licitantes, informado no portal do comprasgov e publicado junto ao portal da transparência no site www.campomagro.pr.gov.br.

Os critérios de avaliação serão embasados nas características técnicas exigidas para cada produto, conforme estabelecido no termo de referência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

Em sendo reprovada as amostras do licitante classificado em primeiro lugar, será convocado o segundo colocado para apresentação de sua amostra no prazo de 24 horas e assim sucessivamente.

Servidora Responsável pelo recebimento de amostras: Thaynna Boza – Matrícula 2561 CRN n.º: 12562.

As amostras deverão ser retiradas pelos representantes legais das proponentes em até 03 dias contados da data de realização da análise, caso estas amostras não sejam retiradas dentro deste prazo, estas serão destinadas para o uso em unidades públicas municipais, sem direito a qualquer restituição e ou reembolso.

Local de entrega das amostras: Secretaria Municipal de Educação, com sede à Rodovia Gumercindo Boza, Km 20 nº 20.762, Centro, Campo Magro-PR, Fone: 41-3677-1447, nos horários das 8:00h as 11:30h e das 13:00h as 16:30h.

As amostras poderão ser submetidas a testes, não sendo obrigatória a devolução das mesmas.

APRESENTAÇÃO DE CATÁLOGO

(não se aplica).

GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

(não se aplica).

VISITA TÉCNICA

(não se aplica).

SUBCONTRATAÇÃO

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

MODELO DE GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ata deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

As comunicações entre o órgão e a empresa detentora da ata devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o gestor da ata de registro de preços emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

O gestor acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

FISCAL E GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FISCAL: Alexandre Xavier, matrícula: 2605, cargo: Diretor Administrativo

GESTOR: Giovana Mion Casagrande, matrícula: 2366, cargo: Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

FISCAL TÉCNICO: Thaynna Boza, cargo: Nutricionista, matrícula: 2561.

ESTIMATIVA DE CUSTOS (PESQUISA DE MERCADO)

O custo estimado total da presente aquisição é de **R\$ 3.041.005,00 (três milhões, quarenta e um mil e cinco reais)**.

O custo estimado foi apurado a partir de mapa demonstrativo de preços constante do processo, elaborado com base nos preços praticados em pesquisas de mercado de acordo com o Decreto Municipal 22/2024.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 meses contados da assinatura na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A empresa detentora da Ata de Registro de Preços obriga-se a:

Efetuar a entrega dos produtos nas condições, no(s) prazo(s) e no(s) local(is) indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal eletrônica constando detalhadamente o preço, as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia quando houver;

Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990);

O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, o produto com avarias ou defeitos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto do presente Termo de Referência;

Comunicar à Administração, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

Manter, durante toda a vigência da ARP, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Projeto Básico, Edital ou na minuta da ARP;

Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, Previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração.

Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados na Lei Federal n.º 14.133/2021.

OBRIGAÇÕES DA ENTIDADE GERENCIADORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento no prazo previsto.

RECEBIMENTO DO OBJETO

Os produtos serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização da ARP, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5(cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo estabelecido no Regulamento Municipal, Decreto 22/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

Departamento de Licitações

Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será aquele estabelecido no Regulamento Municipal, Decreto 22/2024.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo detentor da ARP, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do detentor da ARP, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do detentor da ARP, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o órgão/entidade gerenciadora da ARP deverá adotar as medidas necessárias ao cancelamento da ARP nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao detentor da ARP a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pelo cancelamento da ARP, caso o detentor da ARP não regularize sua situação junto ao SICAF.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações